

Id:07383B122079D032

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a abril 2023/BIMESTRE Março - Abril

1 of 5

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|---------------|---------|------------------------|
| | | | BIMESTRE (b) | % (b/a) | JAN A ABR (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 26.664.750,00 | 26.664.750,00 | 4.590.201,07 | 17,21 | 9.678.647,74 | 36,30 | 16.986.102,26 |
| RECEITAS CORRENTES | 25.312.325,30 | 25.312.325,30 | 4.240.201,07 | 16,75 | 9.328.647,74 | 36,85 | 15.983.677,56 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 606.163,26 | 606.163,26 | 140.128,08 | 23,12 | 438.174,93 | 72,29 | 167.988,33 |
| Impostos | 591.830,76 | 591.830,76 | 140.128,08 | 23,68 | 438.174,93 | 74,04 | 153.655,83 |
| Taxas | 14.332,50 | 14.332,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 14.332,50 |
| Contribuição de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 682.750,00 | 682.750,00 | 129.480,49 | 18,96 | 185.639,48 | 27,19 | 497.110,52 |
| Contribuições Sociais | 619.750,00 | 619.750,00 | 129.480,49 | 20,89 | 185.639,48 | 29,95 | 434.110,52 |
| Contribuições Econômicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 63.000,00 | 63.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 63.000,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 359.761,52 | 359.761,52 | 73.228,10 | 20,35 | 136.456,37 | 37,93 | 223.305,15 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 184.230,00 | 184.230,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 184.230,00 |
| Valores Mobiliários | 153.820,00 | 153.820,00 | 72.762,05 | 47,30 | 135.914,28 | 88,36 | 17.905,72 |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Exploração de Recursos Naturais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Exploração do Patrimônio Intangível | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cessão de Direitos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 21.711,52 | 21.711,52 | 466,05 | 2,15 | 542,09 | 2,50 | 21.169,43 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 114.627,50 | 114.627,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 114.627,50 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 56.615,00 | 56.615,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 56.615,00 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços e Atividades Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Serviços | 58.012,50 | 58.012,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 58.012,50 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 23.188.889,77 | 23.188.889,77 | 3.897.364,40 | 16,81 | 8.568.376,96 | 36,95 | 14.620.512,81 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 15.892.370,17 | 15.892.370,17 | 2.961.271,95 | 18,63 | 6.484.812,97 | 40,80 | 9.407.557,20 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 841.008,99 | 841.008,99 | 141.625,08 | 16,84 | 277.749,74 | 33,03 | 563.259,25 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 6.455.510,61 | 6.455.510,61 | 794.467,37 | 12,31 | 1.805.814,25 | 27,97 | 4.649.696,36 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Transferências Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 360.133,25 | 360.133,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 360.133,25 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 261.633,25 | 261.633,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 261.633,25 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Correntes | 98.500,00 | 98.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 98.500,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 1.352.424,70 | 1.352.424,70 | 350.000,00 | 25,88 | 350.000,00 | 25,88 | 1.002.424,70 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 52.500,00 | 52.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 52.500,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 26.250,00 | 26.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 26.250,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 26.250,00 | 26.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 26.250,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 131.250,00 | 131.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 131.250,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 68.250,00 | 68.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 68.250,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 63.000,00 | 63.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 63.000,00 |
| Alienação de Bens Intangíveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 1.168.674,70 | 1.168.674,70 | 350.000,00 | 29,95 | 350.000,00 | 29,95 | 818.674,70 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 674.581,24 | 674.581,24 | 350.000,00 | 51,88 | 350.000,00 | 51,88 | 324.581,24 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 494.093,46 | 494.093,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 494.093,46 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resgate de Títulos do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 835.250,00 | 835.250,00 | 97.513,04 | 11,67 | 200.670,42 | 24,03 | 634.579,58 |

CURRALINHOS - PI

LRF: Publicações Obrigatórias

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 of 5

PERÍODO: Janeiro a abril 2023/BIMESTRE Março - Abril

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|---------------|---------|------------------------|
| | | | BIMESTRE (b) | % (b/a) | JAN A ABR (c) | % (c/a) | |
| | | | | | | | |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 27.500.000,00 | 27.500.000,00 | 4.687.714,11 | 17,05 | 9.879.318,16 | 35,92 | 17.620.681,84 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 27.500.000,00 | 27.500.000,00 | 4.687.714,11 | 17,05 | 9.879.318,16 | 35,92 | 17.620.681,84 |
| DÉFICIT (VI) | | | | | | 0,00 | |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 27.500.000,00 | 27.500.000,00 | 4.687.714,11 | 17,05 | 9.879.318,16 | 35,92 | 17.620.681,84 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 0,00 | | | | 0,00 | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | | 0,00 | | | | 0,00 | |

EVERARDO LIMA ARAUJO
042.613.753-11
PREFEITO MUNICIPAL

RAYANNA MARA R. AMORIM ROCHA
038.994.593-50
SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

JOÃO ANTONIO DA TRIND. VIANA
643.724.213-20
CRC PI Nº 6.239/O-5

FRANCISCO RAFAEL DA SILVA
035.657.943-30
CONTROLADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

3 of 5

PERÍODO: Janeiro a abril 2023/BIMESTRE Março - Abril

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS* (k) |
|--|---------------------|------------------------|---------------------|---------------|-------------------|---------------------|---------------|-------------------|-----------------------------------|--|
| | | | BIMESTRE (f) | JAN A ABR (g) | | BIMESTRE (h) | JAN A ABR (i) | | | |
| | | | | | | | | | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 26.419.445,48 | 26.462.807,98 | 4.038.384,87 | 9.483.252,55 | 16.979.555,43 | 4.218.101,55 | 8.014.296,62 | 18.448.511,36 | 7.777.318,30 | 0,00 |
| DESPESAS CORRENTES | 25.067.020,78 | 25.127.338,24 | 3.851.015,94 | 9.104.069,36 | 16.023.268,88 | 4.030.732,62 | 7.635.113,43 | 17.492.224,81 | 7.398.135,11 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 13.513.886,49 | 13.096.051,31 | 1.898.053,59 | 3.993.761,94 | 9.102.289,37 | 1.976.173,59 | 3.699.460,14 | 9.396.591,17 | 3.464.377,82 | 0,00 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 52.500,00 | 52.500,00 | 0,00 | 0,00 | 52.500,00 | 0,00 | 0,00 | 52.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 11.500.634,29 | 11.978.786,93 | 1.952.962,35 | 5.110.307,42 | 6.868.479,51 | 2.054.559,03 | 3.935.653,29 | 8.043.133,64 | 3.933.757,29 | 0,00 |
| Transferências a Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 11.500.634,29 | 11.978.786,93 | 1.952.962,35 | 5.110.307,42 | 6.868.479,51 | 2.054.559,03 | 3.935.653,29 | 8.043.133,64 | 3.933.757,29 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.131.924,70 | 1.114.969,74 | 187.368,93 | 379.183,19 | 735.786,55 | 187.368,93 | 379.183,19 | 735.786,55 | 379.183,19 | 0,00 |
| INVESTIMENTOS | 764.424,70 | 757.469,74 | 72.963,32 | 152.183,92 | 605.285,82 | 72.963,32 | 152.183,92 | 605.285,82 | 152.183,92 | 0,00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 52.500,00 | 42.500,00 | 0,00 | 0,00 | 42.500,00 | 0,00 | 0,00 | 42.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 315.000,00 | 315.000,00 | 114.405,61 | 226.999,27 | 88.000,73 | 114.405,61 | 226.999,27 | 88.000,73 | 226.999,27 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 220.500,00 | 220.500,00 | 0,00 | 0,00 | 220.500,00 | 0,00 | 0,00 | 220.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 1.080.554,52 | 1.037.192,02 | 85.233,81 | 131.468,82 | 905.723,20 | 85.233,81 | 131.468,82 | 905.723,20 | 131.468,82 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 27.500.000,00 | 27.500.000,00 | 4.123.618,68 | 9.614.721,37 | 17.885.278,63 | 4.303.335,36 | 8.145.765,44 | 19.354.234,56 | 7.908.787,12 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) | 27.500.000,00 | 27.500.000,00 | 4.123.618,68 | 9.614.721,37 | 17.885.278,63 | 4.303.335,36 | 8.145.765,44 | 19.354.234,56 | 7.908.787,12 | 0,00 |
| SUPERÁVIT (XIII) | | | | | | | | | | |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) | 27.500.000,00 | 27.500.000,00 | 4.123.618,68 | 9.614.721,37 | 17.885.278,63 | 4.303.335,36 | 8.145.765,44 | 19.354.234,56 | 7.908.787,12 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 | | | 0,00 | 1.970.531,04 | 0,00 |

EVERARDO LIMA ARAUJO
042.613.753-11
PREFEITO MUNICIPAL

RAYANNA MARA R. AMORIM ROCHA
038.994.593-50
SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

JOÃO ANTONIO DA TRIND. VIANA
643.724.213-20
CRC PI Nº 6.239/O-5

FRANCISCO RAFAEL DA SILVA
035.657.943-30
CONTROLADOR

CURRALINHOS - PI

LRF: Publicações
Obrigatórias

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a abril 2023/BIMESTRE Março - Abril

4 of 5

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO | | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------|-------------------|---------------------|------------|------------|------------|------------------------------|
| | INICIAL | ATUALIZADA (a) | BIMESTRE | | JAN A ABR | | |
| | | | (b) | % (b/a) | (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 835.250,00 | 835.250,00 | 97.513,04 | 11,67 | 200.670,42 | 24,03 | 634.579,58 |
| RECEITAS CORRENTES | 835.250,00 | 835.250,00 | 97.513,04 | 11,67 | 200.670,42 | 24,03 | 634.579,58 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impostos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Taxas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 835.250,00 | 835.250,00 | 97.513,04 | 11,67 | 200.670,42 | 24,03 | 634.579,58 |
| Contribuições Sociais | 835.250,00 | 835.250,00 | 97.513,04 | 11,67 | 200.670,42 | 24,03 | 634.579,58 |
| Contribuições Econômicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Valores Mobiliários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Exploração de Recursos Naturais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Exploração do Patrimônio Intangível | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cessão de Direitos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços e Atividades Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Transferências Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Intangíveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resgate de Títulos do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

 EVERARDO LIMA ARAUJO
 042.613.753-11
 PREFEITO MUNICIPAL

 RAYANNA MARA R. AMORIM ROCHA
 038.994.593-50
 SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

 JOÃO ANTONIO DA TRIND. VIANA
 643.724.213-20
 CRC PI Nº 6.239/O-5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a abril 2023/BIMESTRE Março - Abril

5 of 5

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Milhares

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS* (k) |
|--|------------------------|---------------------------|--|------------------|----------------------|---|------------------|----------------------|--------------------------------------|---|
| | | | BIMESTRE | JAN A ABR (f) | | BIMESTRE | JAN A ABR (h) | | | |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 1.080.554,52 | 1.037.192,02 | 85.233,81 | 131.468,82 | 905.723,20 | 85.233,81 | 131.468,82 | 905.723,20 | 131.468,82 | 0,00 |
| DESPESAS CORRENTES | 1.080.554,52 | 1.037.192,02 | 85.233,81 | 131.468,82 | 905.723,20 | 85.233,81 | 131.468,82 | 905.723,20 | 131.468,82 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 1.080.554,52 | 1.037.192,02 | 85.233,81 | 131.468,82 | 905.723,20 | 85.233,81 | 131.468,82 | 905.723,20 | 131.468,82 | 0,00 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INVESTIMENTOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EVERARDO LIMA ARAUJO 042.613.753-11 PREFEITO MUNICIPAL | | | RAYANNA MARA R. AMORIM ROCHA 038.994.593-50 SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS | | | JOÃO ANTONIO DA TRIND. VIANA 643.724.213-20 CRC PI Nº 6.239/O-5 | | | | |
| FRANCISCO RAFAEL DA SILVA 035.657.943-30 CONTROLADOR | | | | | | | | | | |

Id:0471B0216565D034

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a abril 2023/BIMESTRE Março - Abril

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ 1

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS | | | SALDO (c) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO (e) = (a-d) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) |
|---|-----------------|---------------------------|---------------------|------------------|------------------|----------------------|---------------------|------------------|------------------|----------------------|--|
| | | | BIMESTRE | JAN A ABR (b) | % (b/total b) | | BIMESTRE | JAN A ABR (d) | % (d/total d) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 26.419.445,48 | 26.462.807,98 | 4.038.384,87 | 9.483.252,55 | 98,63 | 16.979.555,43 | 4.218.101,55 | 8.014.296,62 | 98,39 | 18.448.511,36 | 0,00 |
| Legislativa | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 58.072,40 | 753.974,72 | 7,84 | 246.025,28 | 175.399,90 | 321.293,26 | 3,94 | 678.706,74 | 0,00 |
| Ação Legislativa | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 58.072,40 | 753.974,72 | 7,84 | 246.025,28 | 175.399,90 | 321.293,26 | 3,94 | 678.706,74 | 0,00 |
| Administração | 3.866.510,45 | 3.762.230,13 | 715.049,53 | 2.328.127,84 | 24,21 | 1.434.102,28 | 806.315,65 | 1.607.108,48 | 19,73 | 2.155.121,65 | 0,00 |
| Administração Financeira | 71.512,50 | 71.512,50 | 0,00 | 11.000,00 | 0,11 | 60.512,50 | 2.911,94 | 6.065,65 | 0,07 | 65.446,85 | 0,00 |
| Controle Interno | 43.067,50 | 43.067,50 | 4.878,20 | 10.569,43 | 0,11 | 32.498,07 | 4.878,20 | 10.569,43 | 0,13 | 32.498,07 | 0,00 |
| Comunicação Social | 131.034,50 | 123.034,50 | 6.205,07 | 69.158,60 | 0,72 | 53.875,90 | 9.230,00 | 26.033,53 | 0,32 | 97.000,97 | 0,00 |
| Administração Geral | 3.442.992,70 | 3.346.712,38 | 703.966,26 | 2.093.399,81 | 21,77 | 1.253.312,57 | 765.495,51 | 1.528.439,87 | 18,76 | 1.818.272,51 | 0,00 |
| Demais Subfunções | 177.903,25 | 177.903,25 | 0,00 | 144.000,00 | 1,50 | 33.903,25 | 24.000,00 | 36.000,00 | 0,44 | 141.903,25 | 0,00 |
| Assistência Social | 966.350,88 | 1.083.350,88 | 203.807,50 | 420.870,60 | 4,38 | 662.480,28 | 205.109,50 | 414.768,60 | 5,09 | 668.582,28 | 0,00 |
| Assistência ao Idoso | 53.550,00 | 96.674,50 | 7.403,80 | 43.531,22 | 0,45 | 53.143,28 | 7.403,80 | 43.531,22 | 0,53 | 53.143,28 | 0,00 |
| Assistência ao Portador de Deficiência | 22.050,00 | 22.050,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.050,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.050,00 | 0,00 |
| Assistência à Criança e ao Adolescente | 65.110,50 | 65.110,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 65.110,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 65.110,50 | 0,00 |
| Assistência Comunitária | 595.332,88 | 570.208,38 | 65.562,71 | 164.709,47 | 1,71 | 405.498,91 | 65.562,71 | 164.709,47 | 2,02 | 405.498,91 | 0,00 |
| Administração Geral | 230.307,50 | 329.307,50 | 130.840,99 | 212.629,91 | 2,21 | 116.677,59 | 132.142,99 | 206.527,91 | 2,54 | 122.779,59 | 0,00 |
| Previdência Social | 1.595.500,00 | 1.595.500,00 | 240.988,04 | 523.682,74 | 5,45 | 1.071.817,26 | 255.988,04 | 456.182,74 | 5,60 | 1.139.317,26 | 0,00 |
| Previdência do Regime Estatutário | 1.595.500,00 | 1.595.500,00 | 240.988,04 | 523.682,74 | 5,45 | 1.071.817,26 | 255.988,04 | 456.182,74 | 5,60 | 1.139.317,26 | 0,00 |
| Saúde | 3.715.011,69 | 3.695.374,19 | 716.582,50 | 1.552.907,07 | 16,15 | 2.142.467,12 | 713.765,01 | 1.451.397,96 | 17,82 | 2.243.976,23 | 0,00 |
| Atenção Básica | 3.425.551,26 | 3.411.426,26 | 710.332,90 | 1.533.301,47 | 15,95 | 1.878.124,79 | 707.515,41 | 1.431.792,36 | 17,58 | 1.979.633,90 | 0,00 |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial | 43.833,20 | 38.320,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 38.320,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 38.320,70 | 0,00 |
| Suporte Profilático e Terapêutico | 24.801,75 | 24.801,75 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 24.801,75 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 24.801,75 | 0,00 |
| Vigilância Sanitária | 26.421,50 | 26.421,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 26.421,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 26.421,50 | 0,00 |
| Vigilância Epidemiológica | 107.306,48 | 107.306,48 | 6.249,60 | 6.249,60 | 0,07 | 101.056,88 | 6.249,60 | 6.249,60 | 0,08 | 101.056,88 | 0,00 |
| Administração Geral | 87.097,50 | 87.097,50 | 0,00 | 13.356,00 | 0,14 | 73.741,50 | 0,00 | 13.356,00 | 0,16 | 73.741,50 | 0,00 |
| Educação | 12.144.029,30 | 12.026.238,24 | 1.656.041,74 | 2.875.931,42 | 29,91 | 9.150.306,82 | 1.647.358,29 | 2.825.416,42 | 34,69 | 9.200.821,82 | 0,00 |
| Ensino Fundamental | 9.538.809,77 | 9.024.018,71 | 1.233.097,51 | 2.203.373,29 | 22,92 | 6.820.645,42 | 1.203.215,26 | 2.152.858,29 | 26,43 | 6.871.160,42 | 0,00 |
| Ensino Médio | 163.812,07 | 163.812,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 163.812,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 163.812,07 | 0,00 |
| Educação Infantil | 1.921.971,08 | 2.318.971,08 | 422.944,23 | 672.558,13 | 7,00 | 1.646.412,95 | 444.143,03 | 672.558,13 | 8,26 | 1.646.412,95 | 0,00 |
| Educação de Jovens e Adultos | 174.070,88 | 174.070,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 174.070,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 174.070,88 | 0,00 |
| Educação Especial | 345.365,50 | 345.365,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 345.365,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 345.365,50 | 0,00 |
| Cultura | 204.386,00 | 296.684,00 | 30.654,00 | 132.790,68 | 1,38 | 163.893,32 | 19.276,00 | 121.412,68 | 1,49 | 175.271,32 | 0,00 |
| Diffusão Cultural | 141.506,00 | 233.804,00 | 26.928,00 | 124.895,00 | 1,30 | 108.909,00 | 15.550,00 | 113.517,00 | 1,39 | 120.287,00 | 0,00 |
| Administração Geral | 62.880,00 | 62.880,00 | 3.726,00 | 7.895,68 | 0,08 | 54.984,32 | 3.726,00 | 7.895,68 | 0,10 | 54.984,32 | 0,00 |
| Urbanismo | 630.400,16 | 617.012,66 | 74.475,92 | 148.071,84 | 1,54 | 468.940,82 | 74.475,92 | 148.071,84 | 1,82 | 468.940,82 | 0,00 |
| Infra-Estrutura Urbana | 357.272,69 | 343.885,19 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 343.885,19 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 343.885,19 | 0,00 |
| Serviços Urbanos | 250.617,50 | 250.617,50 | 74.475,92 | 148.071,84 | 1,54 | 102.545,66 | 74.475,92 | 148.071,84 | 1,82 | 102.545,66 | 0,00 |
| Demais Subfunções | 22.509,97 | 22.509,97 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.509,97 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.509,97 | 0,00 |

FONTE: SCPI - Contabilidade [18706], PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS

CURRALINHOS - PI

Publicações
LRF: Obrigatórias